

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**BALANCE GENERAL - ESTIMADO**  
**Del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2010**  
**Cifras en Lempiras**

		DICIEMBRE 2010	%	DICIEMBRE 2009	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
<b>ACTIVOS</b>							
<b>FIJOS</b>							
1		<u>6.367.251.178,79</u>	87%	<u>6.036.300.863,20</u>	87%	<u>330.950.315,59</u>	5%
	Bienes e Instalaciones en Serv.	3.679.419.519,44	50%	3.706.295.787,92	54%	(26.876.268,48)	-1%
	Proyectos en Proceso	2.687.831.659,35	37%	2.330.005.075,28	34%	357.826.584,07	15%
<b>ACTIVOS DIFERIDOS</b>							
2		<u>251.813.146,67</u>	3%	<u>219.029.119,98</u>	3%	<u>32.784.026,69</u>	15%
	Depositos en Garantía	72.592,45	0%	72.592,45	0%	-	0%
	Costos de Depreciación	19.674.581,42	0%	20.321.172,59	0%	(646.591,17)	-3%
	Inversiones por Distribuir	232.065.972,80	3%	198.635.354,94	3%	33.430.617,86	17%
	Cuentas Por Cobrar Proyectos	-	0%	-	0%	-	
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>							
		<u>691.894.772,33</u>	9%	<u>645.163.565,58</u>	9%	<u>46.731.206,75</u>	7%
3	Caja y Bancos	133.060.958,68	2%	53.388.766,82	1%	79.672.191,86	149%
4	Cuentas a Cobrar Neto	395.794.498,14	5%	413.381.951,47	6%	(17.587.453,33)	-4%
5	Otras Cuentas por Cobrar	22.078.506,11	0%	18.235.121,45	0%	3.843.384,66	21%
6	Inventarios	140.960.809,40	2%	160.157.725,84	2%	(19.196.916,44)	-12%
	Gastos anticipados	-	0%	-	0%	-	0%
<b>OTROS ACTIVOS</b>							
7		<u>8.037.907,45</u>	0%	<u>14.153.202,48</u>	0%	<u>(6.115.295,03)</u>	-43%
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>							
		<u>7.318.997.005,24</u>	100%	<u>6.914.646.751,24</u>	100%	<u>404.350.254,00</u>	6%
<b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>							
<b>Aportaciones</b>							
8		<u>4.976.080.270,34</u>	68%	<u>4.764.329.568,11</u>	69%	<u>211.750.702,23</u>	4%
<b>Aportación para proyectos</b>							
9		<u>2.607.206.654,91</u>	36%	<u>2.421.466.151,07</u>	35%	<u>185.740.503,84</u>	8%
<b>SUPERAVIT (DEFICIT)</b>							
		<u>(695.534.323,66)</u>	-10%	<u>(574.300.020,32)</u>	-8%	<u>(121.234.303,34)</u>	21%
	Periodos Anteriores	(695.639.815,50)	-10%	(435.590.400,13)	-6%	(260.049.415,37)	60%
	Este periodo	105.491,84	0%	(138.709.620,19)	-2%	138.815.112,03	-100%
	Cuentas por Pagar Proyectos	-	0%	-	0%	-	
	Prestamos a Pagar a Largo Plazo	-		-		-	
<b>PASIVO CIRCULANTE</b>							
		<u>431.244.403,65</u>	6%	<u>303.151.052,38</u>	4%	<u>128.093.351,27</u>	42%
10	Préstamos a corto plazo	39.187.500,00	1%	36.000.000,00	1%	3.187.500,00	9%
11	Doc. Y Cuentas por Pagar	383.149.543,77	5%	261.987.762,85	4%	121.161.780,92	46%
12	Otras Obligaciones por Pagar	8.907.359,88	0%	5.163.289,53	0%	3.744.070,35	73%
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</b>							
		<u>7.318.997.005,24</u>	100%	<u>6.914.646.751,24</u>	100%	<u>404.350.254,00</u>	6%



Jose R. Barahona M.  
CONTADOR GENERAL

Danilo Alvarado Rodríguez  
GERENTE GENERAL